ČESKÉ VYSOKÉ UČENÍ TECHNICKÉ V PRAZE

Fakulta strojní, 12 122- Ústav letadlové techniky

Akademický rok: 2014/2015

______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

ZADÁNÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

pro: Vojtěcha Malého

program: B2342 - Teoretický základ strojního inženýrství

obor: bez oboru

číslo BP: BP2015 – LT 04

název česky: Konstrukční návrh kalibračního zařízení pro žhavené drátky

název anglicky: Design of Hot-Wire Probe Calibration Device

Pokyny pro vypracování:

 Návrh celkové koncepce kalibračního zařízení

 Návrh a konstrukce zdroje vzduchu a uklidňovací komory

 Návrh a konstrukce dvouosého polohovacího zařízení pro anemometrické sondy

 Zpracování 3D modelu a výkresové dokumentace

Rozsah grafických prací: dle pokynů vedoucího BP

Rozsah průvodní zprávy: 20 stran

Seznam odborné literatury: dle pokynů vedoucího BP

Vedoucí bakalářské práce: Ing. Tomáš Čenský, Ph.D.

Konzultant bakalářské práce:

Datum zadání bakalářské práce: 30. dubna 2015

Datum odevzdání bakalářské práce: 26. června 2015

Neodevzdá-li student bakalářskou nebo diplomovou práci v určeném termínu, tuto skutečnost předem

písemně zdůvodnil a omluva byla děkanem uznána, stanoví děkan studentovi náhradní termín odevzdání

bakalářské nebo diplomové práce. Pokud se však student řádně neomluvil nebo omluva nebyla děkanem

uznána, může si student zapsat bakalářskou nebo diplomovou práci podruhé

Diplomant bere na vědomí, že je povinen vypracovat diplomovou práci samostatně, bez cizí pomoci, s

výjimkou poskytnutých konzultací. Seznam použité literatury, jiných pramenů a jmen konzultantů je

třeba uvést v bakalářské práci.

Zadání bakalářské práce převzal dne: ………………………………

podpis

.................................................. .............................................

Ing. Robert Theiner, Ph.D. Prof. Ing. Michael VALÁŠEK, DrSc.

vedoucí ústavu 12 122 děkan fakulty strojní

V Praze dne 3. dubna 2015

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem svou bakalářskou práci vypracoval samostatně a použil jsem pouze citované

podklady (literaturu, projekty, SW atd.).

Nemám závažný důvod proti užití tohoto školního díla ve smyslu § 60 Zákona č.121/2000 Sb.,

o právu autorském, o právech souvisejících s právem autorským a o změně některých zákonů (autorský

zákon).

V Praze dne ………………………… ………………………………….

podpis

Poděkování

Děkuji Ing. Tomáši Čenskému, Ph.D. za vedení bakalářské práce, za čas strávený nad

konzultacemi a odbornou pomoc. Mé díky také patří Ing. Robertu Theinerovi, Ph.D. za příležitosti, které

mi nabídl během studia, a které mimo jiné vyústili v tento projekt. V neposlední řadě děkuji Miloslavu

Frantovi za rady týkající se technologie výroby a samotnou výrobu dílů zařízení.

Anotace

MALÝ, V.: Konstrukční návrh kalibračního zařízení pro žhavené drátky: bakalářská práce. Praha:

ČVUT – České vysoké učení technické, Fakulta strojní, Ústav letadlové techniky, 2015, 22s. Vedoucí

práce: Čenský, T.

Práce stručně charakterizuje měření rychlosti proudu sondami se žhaveným drátkem, popisuje

problematiku spojenou s jejich kalibrací a především obsahuje návrh a konstrukci kalibračního zařízení.

Dále rozebírá přesnost kalibrace a rychlostní pole vzduchu vystupujícího ze vzduchové tratě. Součástí

práce je také kompletní výkresová dokumentace.

Annotation

MALÝ, V.: Design of Hot-Wire Probe Calibration Device: bachelor thesis. Prague: CTU – Czech

Technical University, Faculty of Mechanical Engineering, Department of Aerospace Engineering, 2015,

22p. Thesis head: Čenský, T.

Thesis briefly characterizes hot wire anemometry, describes problems connected with its

calibration and mainly contains design of calibration device. Thesis also analyzes precision of

calibration and velocity field of stream made by air track. It includes complete drawing documentation.

Obsah
1 Úvod ..................................................................................................................................................... 1

2 Hot Wire Anemometry ......................................................................................................................... 2

2.1 Zařazení HWA ................................................................................................................................ 2

2.2 Výhody a nevýhody HWA .............................................................................................................. 3

2.3 Typy sond....................................................................................................................................... 3

3 Kalibrace ............................................................................................................................................... 4

4 Koncepce a konstrukční uspořádání ..................................................................................................... 5

4.1 Požadavky na kalibrační zařízení ................................................................................................... 5

4.2 Koncepce zařízení .......................................................................................................................... 5

5 Vzduchová trať ..................................................................................................................................... 7

5.1 Ventilátor ....................................................................................................................................... 7

5.2 Pružná spojka ................................................................................................................................ 8

5.3 Difuzor ........................................................................................................................................... 8

5.4 Usměrňovací komora .................................................................................................................... 9

5.5 Výstupní tryska ............................................................................................................................ 10

6 Polohovací zařízení ............................................................................................................................. 13

6.1 Pohon os a převod ....................................................................................................................... 13

6.2 První osa ...................................................................................................................................... 15

6.3 Druhá osa..................................................................................................................................... 16

6.4 Senzory ........................................................................................................................................ 17

7 Řídící elektronika ................................................................................................................................ 18

8 Měření vzduchové tratě ..................................................................................................................... 20

9 Závěr ................................................................................................................................................... 22

Str. 1

1 Úvod

Sondy se žhaveným drátkem jsou základním měřidlem pro zkoumání vektoru rychlosti a

především turbulence. Jejich kalibrace má vysoké nároky na přesnost a vyžaduje zdroj stabilního proudu

vzduchu o nízké turbulenci. Takové kalibrační zařízení vyrábí pouze společnost Dantec Dynamics, u

kterého je nutné vzduch dodávat z kompresoru. Nízkému počtu vyráběných zařízení a prakticky

neexistující konkurenci odpovídá vysoká cena. Ve spojení s potřebou kompresoru vedly tyto dva faktory

k rozhodnutí vyvinout a vyrobit vlastní kalibrační zařízení. Požadavky na jeho funkci jsou shrnuty

v odstavci 4.1, nutné je však mít na paměti, že zařízení bylo konstruováno s ohledem na technologické

a materiálové možnosti Ústavu letadlové techniky FS ČVUT.
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2 Hot Wire Anemometry 1,2,3

2.1 Zařazení HWA

HWA je zkratka pro měření anemometrem se žhaveným drátkem (Hot Wire Anemometry).

Základní princip je zřejmý z Chyba! Chybný odkaz na záložku..

Mezi žhaveným drátkem a proudem tekutiny o rychlosti 𝑢⃗ dochází k přestupu tepla. Tepelné ztráty na

drátku jsou funkcí hlavně rychlosti protékajícího proudu a měří se dvojím způsobem.

a) Metodou CCA (Constant Current Anemometry), kdy do sondy je dodáván konstantní proud a

měří se odpor drátku, respektive napětí na výstupu. Nevýhodou je možnost přepálení drátku za

nízkých rychlostí. Měří s vyšší frekvencí výstupu.

b) Metodou CTA (Constant Temperature Anemometry), při které je drátek udržován na konstantní

teplotě (odporu) a měří se proud, který drátkem prochází (nebo změna napětí v servo zesilovači).

Hlavními výhodami jsou automatická kompenzace teplotních změn okolního vzduchu, kalibruje

se a měří ve stejném režimu a sonda déle vydrží (méně teplených cyklů oproti CCA).

1 . DANTEC Dynamics. In: CTA slideshow [online]. 2013 [cit. 2015-03-15]. Dostupné z:

http://www.dantecdynamics.com/educational-slideshows
2 CHOPRA, Mehak. Hot wire anemometry and fluid flow measurement. 2010. Prezentace. Indian Institut of

Technologi Delhi. Vedoucí práce Dr B. Uensal
3 JØRGENSEN, Finn. DANTEC DYNAMICS. How to measure turbulence with hot-wire anemometers. 2002

[cit. 2015-04-10].

Obr. 1: Princip HWA. I-proud procházející drátkem; u-vektor rychlosti tekutiny.

Obr. 2: Srovnání výstupů měření

metodami CTA, LDA a PIV. 1
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2.2 Výhody a nevýhody HWA

 měří velikost i směr rychlosti (vektor)

 analogový výstup – srovnání s ostatními sondami viz Obr. 2


[…]


kalibrovat druhý směr. Tento mód kalibrace samozřejmě není možné automatizovat.

6.4 Senzory

Každá osa je opatřena trojicí indukčních senzorů – první určuje počáteční polohu a zbývající

dva koncové polohy. Koncové senzory se nacházejí v pozici ±40° a při zaznamenání tělesa vystupujícího

z osy zastaví pohyb. Senzor počáteční polohy je softwarově seřízen následujícím způsobem: při

zaznamenání tělesa nechá osu přejet do chvíle, než se signál ztratí, poté se vrátí přesně do poloviny

ujetého úseku. Použity byly kompaktní senzory OMRON PROX E2E-C/S, určené primárně

k přesnému měření vzdálenosti v rozsahu 1,2 mm, pro vysokou přesnost a rychlou odezvu.
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7 Řídící elektronika

Kalibrační zařízení je analogově řízeno soustavou kupovaných jednotek, jejich výčet a

vzájemné propojení je zřejmé ze schématu řízení na Obr. 14. Soustava se dělí na silnoproudou část

pohánějící ventilátor a slaboproudou část pohánějící krokové motory a zpětnovazební měření.

Silnoproudá je rozmístěna v okolí ventilátoru co nejdále od slaboproudé skříně, aby nedocházelo

k rušení frekvenčním měničem. Srdcem řízení je programovatelný řídící počítač COMPACT RIO 9022

od společnosti National Instruments s integrovaným FPGA CHASSIS COMPACT RIO 9113.

Asynchronní motor silnoproudé části je napájen ze sítě přes síťovou tlumivku určenou

k omezení negativních vlivů motoru a jeho řízení na napájecí síť. Motor je zapojen do trojúhelníku a

řízen frekvenčním měničem SIEMENS MICROMASTER 440. Nastavována je rychlost proudu, kterou

řídící počítač vypočítává z měřeného tlaku a přes PI regulátor řídí otáčky motoru a tudíž i rychlost

proudu. Celkový tlak je měřen pitotovou trubicí vyrobenou z měděné trubičky o vnějším průměru

pouhých 1,6mm, aby nenarušovala proud. Umístěna je nad voštinou usměrňovací komory.

Do FPGA CHASSIS jsou vsunuty dvě jednotky NI 9512 řídící krokové motory polohovacího

zařízení a jednotka NI 9215 zpracovávající signály z teploměru a tlakoměru. Krokové motory jsou

poháněny přes výkonové drivery KOLLMORGEN 970530, jejich relativní poloha vůči počátku se

stanovuje počtem kroků. Počátek je určen polohou indukčního senzoru OMRON PROX E2E-C/S

stejně jako koncové polohy (princip viz kapitola 6.4). Na měření teploty bylo zvoleno platinové teplotní

čidlo PT 100 pro svou vysokou přesnost, rychlou odezvu (nízká časová konstanta) a malé rozměry

(minimální narušení proudu). Signály z teplotního i tlakového čidla jsou zesíleny dvojicí zesilovačů.
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Obr. 14: Schéma řízení
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8 Měření vzduchové tratě

Účelem měření bylo ověřit, zda vyrobená vzduchová trať splňuje požadavky vytyčené na

začátku projektu. Pro měření byla využita sonda s jedním žhaveným drátkem DANTEC 9055P0011

připevněná k podpěrnému systému a posuvnému měřidlu s reálným rozlišením 0,5mm. Signál ze sondy

jde přes zesilovač AALab-1005 do měřící karty NI 6251, která je dále připojena k PC. Pro zpracování

byl využit software Signal Express společnosti National Instruments. Schéma měření je zřejmé z fotek

na Obr. 15. Ventilátor byl roztočen na otáčky, kterým odpovídala rychlost proudu 70ms-1, čímž byl

splněn první požadavek na dostatečnou rychlost.

Druhým požadavkem je homogenita proudového pole vystupujícího z trysky, jinak řečeno

rychlostní profil v průběhu celého průměru výstupní trysky by měl být pokud možno konstantní.

Takového rychlostního profilu samozřejmě nelze dosáhnout, vzduch na stěnách ulpívá a jeho rychlost

se směrem ke středu (měřené oblasti) vyvíjí. Měřen byl celý průměr, 5mm od stěny s krokem 0,5mm,

dále po jednom milimetru. Naměřené hodnoty ve voltech byly přepočteny na rychlost v metrech za

sekundu a vyneseny do grafu na Obr. 16. Z grafu lze usoudit, že tloušťka mezní vrstvy je přibližně

0,5mm, poté následuje konvexní profil, ve kterém je rychlost proudu téměř konstantní s rozdílem

maximálně 2%. V oblasti kalibrace (±5mm od středu) je rozdíl pouhých 0,15 ms-1 – 0,2% z měřené

rychlosti. Naměřený profil můžeme považovat za dostatečný.

Pro úplnost byla změřena turbulence v oblasti kalibrace Tu = 0,075% a ve vzdálenosti 1mm od

stěny Tu = 0,11%. Úroveň turbulence je také dostatečně nízká.

Obr. 15: Foto a) detail měření vzduchové tratě
b) pohled na celou trať
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Obr. 16: Rychlostní profil ve výstupní trysce
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9 Závěr

Cílem bakalářské práce byl návrh a konstrukce kalibračního zařízení se zaměřením především

na vzduchovou trať a polohovací zařízení. Dalšími kroky ke kompletaci zařízení bude oplášťování

zařízení včetně odhlučňovací izolace, výroba vzduchového filtru a vývoj softwaru řídící kalibraci.

Proměřením charakteru proudu vystupujícího ze vzduchové tratě byla ověřena její správná funkce,

stejně tak vypočítaná chyba natočení polohovacího zařízení je dostatečně nízká i pro přesná měření.

Zařízení bude použito ke kalibraci anemometrických sond používaných v aerodynamickém tunelu

Ústavu letadlové techniky FS ČVUT na Karlově náměstí.
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