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POSUDEK OPONENTA

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Konstrukční návrh kalibračního zařízení pro žhavené drátky
Jméno autora: Vojtěch Malý
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav letadlové techniky
Oponent práce: Ing. Robert Theiner, Ph.D.
Pracoviště oponenta práce: Ústav letadlové techniky

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání s ohledem na doporučený rozsah práce bylo jistě náročnější, konstrukce vlastního zdroje proudu vzduchu, stejně tak i
polohovací zařízení by vystačily na samostatné zadání bakalářské práce.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadání práce bylo splněno ve všech jeho bodech, vzhledem k aktivní účasti studenta při realizaci minimálně zdroje vzduchu,
byl rozsah značně překročen.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

K postupu návrhu parametrů zdroje vzduchu a polohovacího zařízení, stejně jako ke konstrukčnímu návrhu v 3D prostředí a
tvorbě výrobní dokumentace nemám připomínek.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Návrh a konstrukce úzce specializovaného zařízení pro studenta bakalářského studia oboru TZSI vyžadovaly nejen
samozřejmé využití znalostí získaných studiem, ale i nemalé úsilí při studiu specifik problematiky experimentální
aerodynamiky, významně nad rámec doposud získaných vědomostí. Jeho intenzivní účast při následné realizaci díla jen
podtrhuje aktivní postoj k zadanému úkolu.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Drobné formální nedostatky a místy přílišná stručnost textové a obrazové části práce zásadním způsobem nesnižují její
hodnotu.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
Nadprůměrná aktivita nejen při zpracovávání práce, ale i při realizaci díla byla již kladně hodnocena výše. V kapitole 5.1
Ventilátor bych přivítal poněkud detailnější zdůvodnění výběru vlastního ventilátoru, základního prvku celého zařízení.
Podobně v kapitole 5.5 Výstupní tryska by bylo vhodné šířeji popsat výhody dvousinové tvořící křivky pro návrh trysky.
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Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Všechny body zadání bakalářské práce byly splněny. Hlavní část zařízení zahrnující zdroj vzduchu a uklidňovací prostor
s tryskou byla již za aktivní účasti studenta realizována a byla potvrzena její bezproblémová funkčnost.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Výsledkem práce studenta je reálné funkční zařízení, potřebné pro praxi aerodynamické laboratoře Ústavu letadlové
techniky. Student tím prokázal schopnost řešit návrh, konstrukci a částečně i následnou realizaci inženýrského díla.

Otázky:

Jakou metodou bylo vyrobeno kopyto pro výrobu vlastní trysky a jak bylo kontrolováno dosažení správného tvaru
tvořící křivky.

Předloženou závěrečnou práci doporučuji k obhajobě a hodnotím ji klasifikačním stupněm A - výborně.
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